
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

-

△ 1,072,321

25,331,713

7,415,397,699
-

7,415,397,699

419,468,108
-

4,486,939,656

104,775,657

7,401,359,365
2,469,995,981

資産合計 負債及び純資産合計 75,606,518,247

2,095,865,989
2,391,073,667

79,886

-

75,606,518,247

△ 455,979

純資産合計 47,415,854,595

22,016,672

58,109,129
55,658,561
2,450,568

357,887,665
9,507,624,465

△ 8,510,576,414

7,895,922,990
354,805,283

8,400,000
346,388,003

17,280
-

△ 37,360,048,659
-
-

3,086,093,001
△ 1,183,842,490

59,144,377,907

23,297,630 72,692,098,538
24,696,154,893 △ 25,276,243,943

651,687,469 -

- 33,957,384
- 負債合計 28,190,663,652
-

- -
- 276,839,640
- 879,373,099

△ 332,578,288 227,554,112
- -
- 300

35,840,732,330 2,236,583,670
△ 19,816,250,891 3,428,604,043

659,073,150 2,010,879,508

34,557,923,819 158,700,000
17,079,765,487 2,458,278,063
1,103,884,401 -

68,205,158,882 24,762,059,609
60,251,126,763 19,908,497,876

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 20,890,692,469

24,625,889

20,604,570,031

258,132,431

54,916,127

-

46,936

26,973,056

2,347,167

313,095,494

-

1,106,890,917

135,211,066

3,572,230,240

1,529,617,967

2,042,612,273

11,918,439,058

801,521,874

5,817,282,689

3,272,194,766

405,667,511

2,136,089,990

3,330,422

952,126,109

112,829,122

708,417

838,588,570

13,160,541,041

15,704,443

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

24,176,800,271

11,016,259,230

4,246,850,432

3,195,406,169

234,217,946



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 73,357,244,086 △ 26,261,662,047 -

純行政コスト（△） △ 20,890,692,469

財源 21,858,427,133 -

税収等 13,132,018,272

国県等補助金 8,726,408,861

本年度差額 967,734,664 -

固定資産等の変動（内部変動） 32,305,067 △ 32,305,067

有形固定資産等の増加 1,765,251,208 △ 1,765,251,208

有形固定資産等の減少 △ 2,271,180,863 2,271,180,863

貸付金・基金等の増加 882,970,028 △ 882,970,028

貸付金・基金等の減少 △ 344,735,306 344,735,306

資産評価差額 △ 631,593,317

無償所管換等 1,302,756

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 30,524,471 10,236,704 -

その他 △ 36,635,583 39,751,803

本年度純資産変動額 △ 665,145,548 985,418,104 -

本年度末純資産残高 72,692,098,538 △ 25,276,243,943 -

967,734,664

-

-

3,116,220

320,272,556

47,415,854,595

1,302,756

△ 20,287,767

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

△ 631,593,317

47,095,582,039

△ 20,890,692,469

21,858,427,133

13,132,018,272

8,726,408,861



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,557,361,285

本年度末資金残高 1,595,384,888

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

2,329,004,879

28,334,237
1,078,700,000
1,078,700,000

-

-
98,189,250

346,303,243

2,122,006,962
2,093,672,725

300,058,620

815,935,743
-
-

4,777,920

2,627,506,018
1,806,792,355

2,469,995,981
874,611,093

△ 127,048,503
1,001,659,596

△ 1,043,306,962
36,816,835

△ 1,248,881,082

1,378,624,936
634,073,823

1,206,768

13,054,210,483
7,948,969,038
2,848,658,143
2,490,058,017

258,132,431

13,142,132,559
11,942,548,578
1,106,890,917

92,693,064
26,341,895,681

-
149,279,000

112,829,122

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

23,904,037,371
10,761,904,812
5,423,557,651
4,019,559,053

258,132,431

1,205,958,986


